Compromisso/SOPH/2021 

A Resolução nº 01/2021/SOPH-GAB de 18 de março de 2021, aprova o Orçamento/2021 – Estimou 
a Receita e fixou a Despesa para SOPH exercício 2021, inicialmente estimou dotação orçamentária 
para a empresa na importância de R$ 11.945.224,00, (Onze milhões, novecentos e quarenta e cinco 
mil, duzentos e vinte e quatro reais). 

TOTAIS DESPESA ORÇADA/RECEITA PREVISTA PARA EXERCÍCIO 

ANO RECEITAS DESPESAS 

2021 R$ 11.945.224,00 11.945.224,00 

SOCIEDADE DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DE RONDÔNIA -  SOPH 

14 

 Rua do Terminal, 400 – Bairro Panair – Porto Velho/RO – CEP: 76.801-370 -  (69) 2181-4969 
E-mail: gabportopv@gmail.com.br 

Conforme Demonstração de Resultado do Exercício, fornecido pela Divisão de Contabilidade – 
DICONF, a SOPH Auferiu receita operacional no montante de R$ 12.418.249,23 (doze milhões, 
quatrocentos e dezoito mil, duzentos e quarenta e nove reais, vinte e três centavos) e realizou 
despesas operacional no montante de R$ 11.942.358,30 (onze milhões novecentos e quarenta e 
dois mil, trezentos e cinquenta e oito reais, e trinta centavos) o que demonstra eficiência na execução 
orçamentária da SOPH.  

Ao compararmos a receita operacional auferida no exercício/2020 (10.436.863,86) com a receita 
operacional auferida no exercício/2021 (12.418.249,23), constata-se que houve incremento de receita 
em R$ 1.981.385,37 (um milhão, novecentos e oitenta e um mil, trezentos e oitenta e cinco reais, 
trinta e sete centavos), o que demonstra eficiência e efetividade nas ações da empresa com vistas ao 
aumento da receita.  

O quadro abaixo apresenta informações extraídas das Demonstrações Contábeis da SOPH, quanto 
à execução orçamentária e financeira das despesas liquidadas pela empresa.

[...]

Relativamente à observância do princípio da economicidade nas aquisições realizadas, que 
propiciaram uma redução de 33,24% (trinta e três, vírgula, vinte e quatro por cento ) do total do valor 
estimado e o efetivamente licitado, representando uma economia na monta de R$ 407.865,56 
(quatrocentos e sete mil, oitocentos e sessenta e cinco reais, cinquenta e seis centavos). 

Respeitando a legislação vigente e adotando critérios de sustentabilidade, no exercício de 2021, 
foram adjudicados e homologados 17 (dezessete) certames licitatórios, restando 01 (um) pendente 
de homologação, bem como foram realizadas 02 (duas) contratações diretas.